ut ejus fluentis lactus fruaris; lava carnem, cor abluere, animam absterge, mentem exterius et interius a peccati corde purga. Ablue Adamum, cum audieris Christum dicentem, *Surge, tolle grabatum tuum, et ambula* (*Mar. 2. 9*). *Nam qui cadit, non resurgit* (*Jer. 8. 4*)? Sto, pedes habens evangelicos, cogitationes Deo amicas, manus liberales, genua non flexa, femora voluptatis expertia, renes concupiscentiis liberis, lumbos et ventrem tutos, meditationem legis Dei, pectus et cor purum, collum et mores obsequentes, animam et mentem piam, os modestum, pupillam non declinantem, auditum recte compositum, labia quæ Christo amica verba proferant. Talis esto, ut quadragesimæ quasi piscinæ spiritualis experientiam sumas: hæc enim te vult Jesus iniquitates tuas plurimum abluere: hæc te a peccato purgari optat qui tollit peccatum mundi, hæc te medicina sanat, hæc renovari et purificari, hæc rursus in mensuram ætatis adduci: et ut tibi quidpiam arcaum dicam (sed ne hoc ob Judicia liberalitatem et bonitatem in dominicatione detineat): dicamne quidpiam arcaum? Per jejunium te vult Christus semel renatum aqua et Spiritu divino et igni ad priscam nobilitatem reducere.

Ecce tibi medici et judicis mysterium revelavi. Ideo te rogo et obsecro, ne, ut promptum habens renedum, sæpe labi pergas; ne, ut paratam habens penitentiam mediatricem, perseverare illa agere quæ Deo non placet, in mundo volutus, ac Dei amicitiam in aliud tempus remittens; ne differas, ut præsto habens purgationem. Incertum enim est futurum, incertus dies crastinus, incertus hodiernus, incertum præsens tempus; viatores sursum in mundo; non domini, sed peregrini et advenæ vocamur. Advocare judicem non possumus, cum adstantem et rationes exspectantur; nec tempus nec momentum impetrare valemus. Ne igitur, ut divitem illum opulentum, nos inveniant ii, qui animam a nobis repetent, in nocte intemperantiæ, in nequitia caligine, in tenebris avaritiæ; sed in die jejunii, in die honestatis, in die amoris fraterni, in luce pietatis, in matutino fidei, eleemosynæ et precatonis, ut nos diei filios invenientes, Soli justitiæ offerant, non post exsufficata horrea malitiæ, sed postquam illa evacuaverimus, nosque per penitentiam et jejunium renovaverimus, gratia Christi, cui gloria et imperium in sæcula. Amen.

DE JEJUNIO. SERMO II.

Rursus nos sacrum jejunium ad bonorum fructum vocat, rursus certiores apparat, rursus nos strenuus vult esse, ut vitiorum victores declaret, et pulchritudinem animæ splendidiorem ostendat, ac per labores coronas nostris nectat capitibus. Quid enim est jejunium, quam corona certaminum, præmiorum causa et salutis via? Jejunium enim a servitute in libertatem transfert, a captivitate in patriam reducit: jejunium vulnera animæ sanat: jejunium corruptam peccatis animam renovat, roborat animam, sensum virilem reddit, Dei timorem inducit, vitia destruit, cogitationes sedat. In diebus jejunii voluptates extinguuntur, virtutes florent, et temperantiæ pulchritudo purior apparet, ac corpus in animam mutat, quod præter naturam spirituale efficitur. Gaudet in jejunio, nec mœstus sis ut sunt hypocritæ, qui exterminant facies suas ad spectaculum humanum, perduntque jejunii mercedem. Servatoris hic sermo est: In jejunio unge caput tuum, faciem tuam lava bonis operibus, virtutibus respicende, ut jejunans appareas tantum in illi, qui occulta video (*Matth. 6. 17 et 18*). Ne ægre feras, dilecte, jejunium et abstinentiam matrem virtutum, bonorum radicem, continentia fontem, pietatis custodem, sanctorum collectaneam, angelorum contubernalem, diaboli inimicam, Spiritus amicum, per quam voluptates nos fugiunt, demones recedunt, ira sedatur, concupiscentia extinguitur, virtutes vivunt et in nobis splendent; per quam passiones quiescunt, et voluptatum tumultus comprimitur, mensque quasi in tranquillo navigat, tempestatis nequitia fluctus per hanc temperantiam pulchre trahit, et ad portum virtutis navigatum ducens. Habes deinceps lucrum quod diripi nequeat, sarcinam naufragio superiorem, cum in præceptis Spiritus negotiaberis, cum cogitationem timore Dei firmans, præsentia depuleris, audieris divinam Scripturam dicentem: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Ne diligamus hujus mundi delicias, quæ aicut nos grave animæ scapham demergunt. An nescis ciborum voluptatem in gutture stare, neque ultra guttur procedere; supplicium autem illa partum, in perpetuum torquere? Illa voluptas eos, qui non jejunant, obtenebrat, animæ pulchritudinem obscurat, spirantem mortuum reddit, inducit ad ea faciendâ, quæ non licet, organa voluptatis excitat, bellum auget,

concupiscentias suscitât. Ad virtutem demum ineptus es: solutis enim membris et mente vino subducta, non potes ultra resistere, et superato facilis es hostibus; sicut navis a vento agitata, non habens gubernatorem qui possit fluctum impetui obistere, quæ huc illic pellitur, et nihil ipsi expectandum superest, nisi naufragium. Ne igitur, quæso, non post jejunium guttæ delicias operari demus, neque multos labores incuria extinguamus; sed labores laboribus addentes, sic præmium expectemus. Cum enim quis mercedem mercedi adjicit, multum habet depositum lucrum. Ne extinguamus jejunii florem, neque ciborum delicias mentem in naufragium pelli sinamus, ne incurabilibus malis animam reservemus. Si post jejunium corpus infirmum vis curare, moderatione cura, ut quasi oneraria levem forens sarcinam, sic anima sit fluctibus nequitia superior. Si concupiscentia tentationes excitentur, vigilare poterit ad resistendum, ad cogitationes gubernandas, ut scapham sine naufragio servemus. Habemus enim sororem jejunii auxiliatricem, precatorem dico: etsi mors sit, etsi tentatio, vel malum aliud quidpiam, oratione et jejunio solvitur. Et quid dico? Jejunium demones fugat, diaboli tyrannidem solvit, maxime si precatorem habeat adjutricem: jejunium et oratio Eliam in celos induxerunt, Nivivitis ex morte ererunt: jejunium Daniele a leonibus illis custodivit, jejunium tres pueros in medio fornacis intactos servavit, jejunium Moysen invisibilis gloriæ dignum reddidit, jejunium Eliseum principem prophetarum constituit. Et quid ultra dicam? Nisi jejunium esset pharmacum salutis, non a principio Deos ipsum præcepisset. Si enim jejunasset Adam, mors non ipsum adrisset, non excidisset ille a dignitate sibi a Deo data, nec ejectus fuisset a paradiso voluptatis, neque ad hanc laboriosam vitam damnatus fuisset: verum quia ventris legi paruit, ideo ad mortem pervenit. Jejunium est angelorum victus; quodque majus est, Servator jejunavit, non quod ipse egeret jejunii pharmacum, sed ut nobis exempla jejunii inereret ad salutem. Accipe igitur jejunium per totam vitam socium, ut te custodiat, teque a morte eruat, teque in tentationibus servet, et inducat te in portum regni cælorum, gratia Domini et Dei nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, in sæcula sæculorum. Amen.

DE JEJUNIO. SERMO III.

Nuper ex auditis didicistis, fratres, quam sit sublime et nobile jejunii proemium. Jejunii namque mundi elementis ceu obscuris excepti convivio fuimus; nec parvo, imo vehementi conatu Deum mentis oculo contemplati sumus, caelum extendentem, firmamentum ornatum, mare frenantem, ex terra alimenta parantem. Et mihi rure miram considera: mulieres parvum infantes, et tunc escam proferunt; ita ut nisi infans prodidisset, sine lacte mamma fuisset: terra vero, priusquam Adam esset, cibum protulit, et ante partum mensa puero parata erat, ante partum primo parenti mensa prostabat: dixit enim Deus, *Germinet herbarum*; et tunc hominem formavit de limo (*Gen. 1. 11. et 2. 7*); nec sine causa, sed ut ex terra prodiret, et in terra ambulans, hanc matrem appellans, hanc respiciens, non altum saperet, sed Abrahamicum illum Deo proferret vocem: *Ego sum terram et cinis* (*Ibid. 18. 27*). Hanc enim confessionem Deo supplicans protulit hospitalis ille: hanc quoque nos proferro optimum fuerit. Hæc quippe vox est nature frenum tutissimum: hæc non permittit ut inordinate incedat si quis terram amet, cum sit ipse terra. Nam si terram amat, corpus suum in possessionem habet, frigidum ipsum exhibeat, virtutes in proventum reddat Agricole orbis; *Pater meus agricola est* (*Joan. 15. 1*), inquit. Quandoam enim aurum concupiscit, qui novit se terram esse? quando vestem splendidam auavit, qui se pulverem vocat? quando in dignitate amorem studio ferretur, qui se terram esse constituit? Quod is qui hanc vocem meditatur, non diuturus sit proximo malum, linguam aut dexteram contra vicinum non noturus sit, nemini non notum est. Sic sapiens et divina eral hospitalis viri vox: nam dicit, *Ego sum*; non ait: *Figmentum tuum*, quod tamen verum erat: non, *Imago tua*, quod tamen certum; non, *Insufflatio divina*, quod accurate dictum; non, *Rationabilis status*, quod tuto dici possit: sed his omnibus missis et silentio traditis, pie se coram Iudice terram et cinerem vocat. Hanc vocem quis secum reputans, modestiam exerceat, humilitatem sectetur, proximo primas concedat, in dignitate non altum sapiat, in potentia ne inflammetur, in balneo ne supercilia auallat, in divitiis ne speret, in bona valetudine ne calcet, in eloquentia ne arrogans sit. Nam qui hodie in honore est, cras in terra erit; qui hodie in gloria, cras in loculo; qui hodie in solio, cras in lectu; qui hodie in fastu, cras in sepulcro; qui hodie in tribunali, cras in monumento; qui hodie dux est, cras cinis erit; qui hodie conspicuus, cras lutum; hodie insignis, cras execrationi habitus; hodie illustris, cras dejectus; hodie terrorem incutiens, cras pannis sepulcralibus et ligamimbus involutus: hodie eloquens, cras sine loquela; hodie adulatibus stipatus, cras a veribus corrosus; hodie formosus, cras deformis; hodie onerosus, cras horridus. Pulchre dixit Sapiens, *Quid superbit terra et cinis* (*Ecclesi. 10. 9*)? Hæc cum sciret Anna Samuelis propheta mater, precans dicebat filium Deo offerens: *Ne gloriatur fortis in fortitudine sua, et ne gloriatur dives in divitiis suis* (*1. Reg. 2. 10. in Græco*); sed in hoc gloriatur is qui gloriatur, in cognitione Domini. *Ne gloriatur*, inquit, *sapiens*: nam pulvis effectus, insipiens est qui sapiens erat. *Ne gloriatur fortis*: nam eum in sepulcro lutum appareat, quem admodum fenam, corporis florem auulit. *Ne gloriatur dives*: nam advena et peregrinus divitiis est, ut psallit David. Cum autem dicit, sapiens, fortis, di-

ves, omnium supercilia deprimit eorum, qui in præseuti fluctus incertum statum spem reponunt. Etenim præsentia fluctus vere sunt et mare, ac cuiusque fluis incertus est, ut experientia docet: fluctus sunt præsentia et mare, frequentisque procellas et tempestates animæ quotidie excipiunt. Hinc enim ex honore, illum ex balneo indat; hinc ex potentia opprimit, alium ex divitiis vel ex forma in præcipitium agit: omnes vero, ut ita dicam, ex spiritu concupiscentiis in vitiorum profundum demerit. Sed tu, fidelis, secundum Apostolum, homo Dei, fuge concupiscentiæ fluctus, declina a vitæ tempestatibus: superior autem vitis, ut procellis, effectus, navi trahice vitæ mare, salutari ligno committens animæ scapham. Malus tibi cruz sit, ancora fides, rudens spes, remus oratio, gubernacula recte cogitationes, velum Christus, secundus ventus Spiritus sanctus, gubernator universorum Pater. Si ita naviga, non est tibi incertus vitæ terminus: sic enim navigans Noe sine damno universale pelagus illud trajecit: sic navigans Abraham primas Lotu cessit, et se terram appellavit; et hujus rei gratia Isaac que optabat consequutus est: sic navigans Jacob, simplex mansit, nec exagitatus, panem solum et vestem, non divitiis a Deo petens: nam qui divites esse student, incidunt in tentationem. Sic navigans Joseph, insidiarum et voluptatis procellam effugit: sic navigans Moyses, Josue et reliquis prophetaurum et iustorum chorus, quasi in portum fluctibus vacuum, in Domini dexteram, ceu scapha, se receperunt. *Iustorum enim animæ*, inquit, *in manu Dei sunt*: quæ postquam recte navigaverint, portum habent divinarum dexteram: qui conversantur cum Deo, et se terram et cinerem vocant. Sed, o stuporem, o mentis excessum! cum Deo Abraham conversabatur, pater gentium constitutus erat, promissionis hæres erat advena, primogenium suum tamquam ovem offerebat, et se terram et cinerem vocabat: qui vero nunc brevissimi terræ spatii non domini sunt, sed dispensatores, temporanea et diurna dignitate ornati (vera enim dignitas est pietas), balneo ad tempus accincti, temporaneam potestatem habentes; qui cum rege vel cum principe, non cum Deo conversati sunt, cum ex rapina dona Ecclesie obtulerunt, vel tantillum pecunie: pauperibus largiti sunt, statim supercilia attolunt, et quasi nos de celo respiciunt, nos alloquuntur, qui vere sunt pulvis et cinis; imo potius terra intrugifera. Spinarum enim locua, fratres, est avari animus, infructuosus ager est pecunie amantis animula, infructuosa possessio alieni boni usus fructus, deserta agricultura fornicatoris corpus; præcipitium plenus locus est superborum cogitatio; accusatorum verba sunt negotiatio sine lucro; vanum negotium est, diabolique consors, proximi sui insidiator. Hæc cum in ecclesia didicerimus, odiu habeamus raptores, virtutes exerceamus, nequitiam fugiamus, caritatem sectemur, declinemus a voluptate, castitatem amplectemur, aversemur dolum, simplicitatem nutuo soveamus: nam sit ille, *Destrahentem secreto proximo suo, hunc persequetur* (*Psalm. 100. 5*). Nos ipsos terram frugiferam exhibeamus, justitie plantam emittentes, humanitatis, continentie et æquitatis fructum proferentes, confessionis naturam unam offerentes Deo. *Cum enim*, inquit, *hæc omnia feceritis, dicit, Servi inutilis sumus* (*Luc. 17. 10*). Hæc vox Christi Domini est: ipsi gloria et imperium cum Patre et Spiritu sancto in sæcula. Amen.